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[Ministeren for Grønland] 

danske lønmodtagerorganisationer normalt 
har en højere disponibel indkomst efter fra- 
drag af indkomstskat end tilsvarende danske 
lønmodtagergrupper, må det imidlertid anses 
for uheldigt, om en uændret opretholdelse af 
den automatiske dyrtidsreguleringsordning i 
Grønland på grundlag af det danske regule- 
ringspristal skulle medføre, at disse grupper 
fik mulighed for at opnå større lønfremgang 
end tilsvarende grupper i Danmark. 

Dyrtidsregulering på grundlag af det dan- 
ske reguleringspristal foreslås derfor suspen- 
deret for en nærmere fastsat periode for så- 
vel det offentlige som det private arbejds- 
marked i Grønland. 

Lovforslagene har i henhold til § 12 i lov 
nr. 577 af 29. november 1978 om Grønlands 
hjemmestyre været forelagt hjemmestyret til 
udtalelse. 

Forslagene er tiltrådt af Grønlands hjem- 
mestyre. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagene 
og de dertil knyttede bemærkninger, skal jeg 
anbefale dem til tingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Ministeren for Grønland (Tom Høyem): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om statens 

tjenestemænd i Grønland. 
(Lovforslag nr. L 109). 
Lovforslaget indebærer 2 væsentlige ny- 

dannelser. 
For det første foreslås det, at den mulig- 

hed, der siden 1964 har eksisteret for, at 
grønlændere under visse betingelser har kun- 
net undtages fra det såkaldte fødestedskrite- 
rium, ophæves. 

For det andet foreslås det, at boligbi- 
dragsordningen ophæves for næsten alle til- 
kaldte danskere, der er beskæftiget hos of- 
fentlige arbejdsgivere i Grønland, og at de 
tilkaldte overgår til at betale husleje på lige 
fod med befolkningen i øvrigt. 

Fødestedskriteriet knytter som bekendt 
afgrænsningen mellem i Grønland hjemme- 
hørende og ikke-hjemmehørende tjeneste- 
mænd til fødestedskriteriet samt til opholds- 
stedet ved første ansættelse i en stilling i 
Grønland, herunder antagelsen som aspirant 
til en tjenestemandsstilling i Grønland. 

Fødestedskriteriet er umiddelbart gælden- 
de for tjenestemænd i Grønland ansat i hen- 
hold til den grønlandske tjenestemandslov, 
men fødestedskriteriet har i øvrigt fået virk- 
ning for hele det grønlandske arbejdsmarked. 

Der er således via kollektive overens- 
komster, aftaler og regulativer, personlige 
kontrakter m.v bestemmelser for det offent- 
ligt ansatte personale, som er en direkte følge 
af sondringen mellem hjemmehørende og 
ikke-hjemmehørende personale i relation til 
fødestedskriteriet. 

Udgangspunktet for etablering af reglerne 
om fødestedskriteriet var oprindelig, at der 
burde være et særligt grønlandsk lønniveau 
for den grønlandske befolkning -  de hjem- 
mehørende. 

For at tilgodese personer, der normalt 
skulle betragtes som hjemmehørende i Grøn- 
land efter fødestedskriteriet, men som havde 
et ganske særligt tilknytningsforhold til et 
samfund uden for Grønland, hjemledes der i 
selve loven om fødestedskriteriet via et dis- 
pensationsnævn adgang til dispensation fra 
fødestedsbetingelsen. 

Det grønlandske samfund har imidlertid 
siden 1964 gennemgået en væsentlig udvik- 
ling. 

Dette betyder bl.a., at man ikke mere fin- 
der det rimeligt, at personer, der er omfattet 
af fødestedskriteriet, kan få ændret deres sta- 
tus ved en dispensation fra fødestedskriteriet. 

I overensstemmelse hermed anmodede 
landstingsformanden mig efter Grønlands 
landstings efterårssamling i 1982 om at tage 
initiativ til at ændre den grønlandske tjene- 
stemandslov, således at den dispensationsad- 
gang, der er nævnt i loven, ophæves. 

Den eksisterende boligbidragsbetaling blev 
indført i 1972 og omfatter ikke-hjemmehø- 
rende offentligt ansatte, der har ret til at få 
anvist en bolig. Betalingen er baseret på an- 
dre principper end den husleje, der anvendes 
i den almindelige, statsejede boligmasse, og 
niveauet er væsentligt under huslejen for til- 
svarende boliger. 

Det har gennem en årrække været et over- 
ordnet politisk mål, at tilkaldte danskere 
skulle betale husleje på samme vilkår som 
den hjemmehørende befolkning i Grønland. 

Denne målsætning realiseres nu i forbin- 
delse med, at der gennemføres en huslejere- 
form, som tilnærmer huslejerne i det ældre 
og det nyere byggeri til hinanden. Boligbi- 
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drag vil herefter kun eksistere for de ret få 
egentlige tjenesteboliger, som der er en særlig 
pligt til at bebo af hensyn til udførelsen af 
tjenestepligterne. 

Fuldt gennemført medfører overgangen til 
huslejebetaling en stigning på gennemsnitlig 
450 kr. om måneden for de ca. 1000 tilkaldte, 
der bor i lejlighed. Virkningen for de ca. 750, 
som bor i enfamilieshuse, er endnu ikke be- 
regnet, men bliver af nogenlunde samme re- 
lative størrelse (godt 60 pet.) som for de øvri- 
ge. 

I. trin af nyordningen gennemføres pr. 1. 
april 1984 med en stigning på 200 kr. om 
måneden for små lejligheder og 3,50 kr. pr. 
m2 for lejligheder over 57 m2. Næste trin 
gennemføres pr. 1. oktober 1985. Stigende 
driftsudgifter ville dog under alle omstændig- 
heder have medført en gennemsnitlig måned- 
lig forhøjelse på ca. 75 kr. pr. lejlighed. 

Huslejestigningerne afbødes for familier 
med børn i kraft af, at tilkaldte nu også vil 
få boligbørnetilskud på 10 pet. af huslejen 
pr. barn. 

Merindtægterne for staten bliver 4 mill. kr. 
i 1984 og 5,5 mill. kr. i 1985, som er indreg- 
net i finanslovforslag 1984. 

Ændringsforslagene er tiltrådt af Grøn- 
lands landsting. 

For så vidt angår de mere tekniske detaljer 
i lovforslaget tillader jeg mig i øvrigt at hen- 
vise til bemærkningerne. 

Det er min overbevisning, at gennemførel- 
sen af lovforslaget vil blive et værdifuldt led 
i samfundsudviklingen i Grønland, og jeg 
skal derfor tillade mig at anbefale lovforsla- 
get til det høje tings velvillige behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foi- 
ghel): 

Jeg skal herved tillade mig for det høje 
ting at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. 
(Beskatning af udsendte til udviklingslandene 
og u-landsstipendiater.) 

(Lovforslag nr. L 107). 
Lovforslaget går ud på som led i regerin- 

gens regelsanering at overføre hovedindhol- 
det af tekstanmærkning nr. 50 og 51 i § 42 
på finansloven for 1983 til ligningsloven. 

Personer, der udsendes til arbejde i udvik- 
lingslandene, kan med hjemmel i finanslo- 
vens tekstanmærkning nr. 51 fritages for ved 

opgørelsen af deres skattepligtige indkomst 
at medregne det for arbejdet ydede vederlag. 

Ligeledes kan studerende fra udviklings- 
landene med hjemmel i finanslovens tekstan- 
mærkning nr. 50 fritages for ved opgørelsen 
af deres skattepligtige indkomst at medregne 
modtagne stipendier. 

Ved lovforslaget overføres tekstanmærk- 
ningernes bestemmelse om skattefrihed til 
ligningsloven med en ændring, hvorved 
eventuelle andre indkomster beskattes, som 
om de er en del af den samlede indkomst. 

Efter forslaget skal personer, som har ind- 
komster, der er omfattet af §§ 33 C og D, i 
modsætning til tidligere medtage disse ind- 
komster ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst. Den samlede indkomstskat ned- 
sættes herefter med det beløb, der forholds- 
mæssigt falder på de af §§ 33 C og D omfat- 
tede indkomster. Nedslagsreglen svarer til 
reglen i ligningslovens § 33 A. 

Ændringen af nedslagsreglen vil medføre 
et mindre merprovenu. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, skal jeg herefter anbefale lov- 
forslaget til folketingets velvillige behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foi- 
ghel): 

Jeg skal herved tillade mig for det høje 
ting at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af ligningsloven 
og sømandsskatteloven. (Den skattemæssige 
behandling af  arbejdstageres bidrag til ar- 
bejdsmarkedsuddannelsesfonden). 

(Lovforslag nr. L 108). 
Det foreslås ved dette lovforslag, at ar- 

bejdstageres bidrag til arbejdsmarkedsuddan- 
nelsesfonden ikke medregnes til den skatte- 
pligtige indkomst. 

Samtidig med fremsættelsen af dette for- 
slag har jeg tilbagekaldt lovforslag nr. L 69, 
fremsat den 15. november 1983. Ved dette 
forslag blev det foreslået, at arbejdstagerne 
fik fradragsret for deres bidrag til arbejds.. 
markedsuddannelsesfonden i forbindelse 
med lønmodtagerfradraget. 

Det er imidlertid blevet påpeget, at den 
tidligere foreslåede fremgangsmåde ville vol- 
de arbejdsgiverne betydelige administrative 
og økonomiske ulemper, især fordi ATP-bi- 
draget og fondsbidraget blev behandlet for- 
skelligt i skattemæssig henseende. 


